TEMAT E PROGRAMIT PER DIPLOMIMIN E STUDENTEVE NE MASTERIN E KIRURGJISE

                   KODI INF-430   FARMAKOLOGJI KLINIKE.
1. Disa koncepte mbi kinetiken e barnave

2. Bioekuivalenca

3. Analgjeziket

4. AIJS

5. Antimikrobiket

6. Farmakologjia e ACE-I

KODI INF – 420  KERKIMIT SHKENCOR.
1. Faktoret qe ndikojne ne shendet

2. Incidenca

3. Prevalenca

4. Llojet e studimeve (klasifikimi I tyre)

 KODI INF 461  KIRURGJI E AVANCUAR I.
Kirurgjia e përgjithshme

1. Pavioni i kirurgjisë. Organizimi i punës në spital. Detyrat e personelit të kirurgjisë. 

2. Kirurgjia ambulatore. Organizimi i punës në të. Detyrat e personelit ambulator. 

3. Asepsia dhe antisepsia. Dezinfektimi dhe sterilizimi i ambjentit. 

4. Përgatitja e pacientit për intervent kirurgjikal. Fusha operatore. 

5. Periudha postoperatore. Rëndësia dhe kujdesi për të. 

6. Shoku kirurgjikal, diagnostikimi dhe trajtimi i tij. 

7. Hemorragjia. Hemorragjia e jashtme. Mënyrat e ndalimit të tyre. Komplikacionet. 

8. Hemorragjitë e brendshme. Llojet, shkaku, mënyrat e prevenimit, mjekimi i tyre. 

9. Gjaku dhe grupet e tij. Principet e përdorimit dhe rregullat e dhënies së tij. Komplikacionet gjatë dhënies së gjakut. 

10. Vdekja klinike. Ndihma e parë që i jepet pacientit gjatë saj. 

11. Infeksionet. Të dhëna të përgjithshme dhe lokalet të tij. Mjekimi i plagës së infektuar. 

12. Infeksionet hospitalore dhe rrezikshmëria e personelit punonjës. Profilaksia e punës në kirurgji. 

13. Infeksionet lokale, celulitit,forunkuli, karbunkuli, flegmona, sepsi kirurgjikal. 

14. Infeksionet lokale. Panariciumi, mastiti, ostiomieliti. Mjekimi. 

15. Infeksionet anaerobe. Gangrena, tetanozi. 

16. Infeksionet e enëve të gjakut, angitet, flebitet. Tromboflebitet.

17. Plagët në kirurgji. Llojet e tyre, mënyra e përpunimit, komplikacionet, mjekimi. 

18. Djegia, llojet e djegies, ndihma e parë në momentin e djegies. 

19. Shkallët e djegies. Përcaktimi i tyre dhe rrezikshmëria e sipërfaqes së djegies. 

20. Mjekimi i sipërfaqeve të djegura. Komplikacionet e afërta dhe të largëta të djegieve. 

Kirurgjia speciale

1. Ç’është plastika dhe përdorimi i saj. Disa metoda të përdorimit. 

2. Sëmundjet e ezofagut, Sëmundjet e diafragmës. 

3. Sëmundjet e stomakut. 

4. Tumoret e stomakut. Tumoret e zorrës së hollë. 

5. Ileusi intestinal akut. 

6. Diskutimi i ecurisë së temave të kursit.

7. Sëmundjet e apendisitit. 

8. Sëmundjet kirurgjikale të rektumit. 

9. Fissura anale. 

10. Hemorroidet. 

11. Sëmundjet e rrugëve biliare dhe kolecystes. 

12. Kolecistiti akut. 

13. Kalkuloza e duktusit koledok. 

14. Sëmundjet kirurgjikale të heparit. 

15. Tumoret e heparit. 

16. Sëmundjet kirurgjikale të pankreasit. 

17. Sëmundjet kirurgjikale të shpretkës. 

18. Sëmundjet kirurgjikale të gjëndrave endokrine. 

19. Patologjitë kirurgjikale të arterieve dhe venave.

20. Kirurgjia oro-maksilo-faciale

KODI INF 462 KIRURGJI E AVANCUAR II.
1. Epidemiologjia e traumës. Çrregullimet funksionale në traumat kranio-cerebrale.
2. Çrregullimet funksionale në traumat kranio-cerebrale.

3. Komplikacionet nga traumat kranio-cerebrale. Reabilitimi nga traumat kranio-cerebrale.

4. Trauma e sistemit nervor central. Trauma spinale.

5. Traumat torakale dhe kardio-vaskulare

6. Trauma abdominale. Trauma urologjike-gjenitale

7. Vlerësimi i pacientit para anestezisë. Përgatitjet për operacion.

8. Llojet e anestezisë dhe medikamentet kryesore që përdoren në anestezi. 

9. Periudha intraoperatore. Periudha post-operatore. Komplikacionet post-operatore. 

10. Oksigjenimi dhe terapia me oksigjen. 

11. Shoku,shkaqet,klasifikimi ,klinika, diagnoza. Principet e mjekimit. Shoku kardiak,ekstrakardiak dhe shoku septik.

12. Reanimacioni dhe ringjallja kardio-pulmonare. 

13. Ringjallja kardio-pulmonare dhe ndalimi kardiak në anestezi.

14. Gjendjet e alternuara mentale dhe komat. 

15. Terapia intesive dhe djegiet.
16. Parimet e përgjithshme të mjekimit të helmimeve akute, helmimet ushqimore bakteriale dhe jo bakteriale

17. Ekuilibri acido-bazik dhe çrregullimet hidro-elektrolitike

18. Frakturat, shenjat lokale dhe të përgjithshme. Komplikacionet.

19. Frakturat e kolonës cervikale. 

20. Frakturat e baçinit. 

21. Frakturat e luksacionet kokso –femorale. 

22. Luksacioni kokso-femoral kongenital
KODI INF  463 INFERMIERI KIRURGJIKALE I

1. KI pre dhe postoperator
2. KI ne vdekjen klinike 
3. KI ne patologjite e sistemit te qarkullimit te gjakut 
4. KI ne djegie
5. KI ne patologjite e stomakut dhe intestinit
6. KI ne patologjite e rrugeve biliare dhe kolecistes 
7. KI ne patologjite kirurgjikale te heparit
8. KI ne patologjite kirurgjikale te pankreasit.

 KODI INF 464  INFERMIERI KIRURGJIKALE II
1. PI ne traumat e kokes,

2. PI ne traumat e toraksit, 
3. PI ne traumat e abdomenit, 
4. PI ne traumat e bacinit, 
5. PI ne traumat e shtylles kurrizore, 
6. PI ne traumat e ekstremiteteve te siperme dhe te poshtme,jul

7. PI ne gjendjet e alteruara mentale dhe koma,

8. PI ne gjendjen e shokut.
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